
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 3330 / 2018

Prot. Corr. 2018-35074-27/3-42/2018

OGGETTO: CIG Z5925C559A. Acquisto etichette per la protocollazione mediante l'utilizzo del 
mercato elettronico (MePa) Consip S.p.A. Spesa euro 1.600,00 IVA e imprevedute incluse. Prot.  
Corr.  2018―35074-27/3-42/2018 

IL DIRIGENTE DI AREA

Considerato  che  si  rende  necessario  procedere  all'acquisto  di  etichette  Dymo  per  le 
etichettatrici Dymo LabelWriter 400 e 450 utilizzate per l'apposizione dei numeri di protocollo sui 
documenti in entrata ed in uscita dal Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, 
Paesaggio; 

atteso che le etichette Dymo compatibili o di altra marca si sono rivelate inadatte alla macchine 
etichettatrici in dotazione al Servizio, e che quindi risulta necessario acquistare solo le etichette 
originali DYMO 11352 – S0722520;

ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto all’acquisto sopraindicato, ai sensi 
del  D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) e delle linee guida n. 
4/2017 Anac, trattandosi di una fornitura di valore inferiore a € 40.000,00, nel rispetto del principio 
di rotazione degli operatori economici;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 94/2012 e della Legge 
135/2012,  di  ricorrere  a  tal  fine  al  Mercato  Elettronico  (Mepa)  di  CONSIP,  che  mette  a 
disposizione l'elenco dei fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi elettronici;

espletata un'indagine di mercato nell'ambito della piattaforma Mepa, come da documentazione 
conservata agli atti, da cui risulta che numerosi operatori economici non commerciano etichette 
originali,  ma solo compatibili o di altra marca, e che l'operatore che presenta a catalogo l'offerta 
più conveniente  per le etichette originali DYMO 11352 – S0722520 per una fornitura adeguata  
alle nostre esigenze è la ditta Virtual Logic s.r.l. p.ta IVA 03878640238 con sede a Verona in via 
Ermolao Barbaro 14,  che offre l'articolo a 7,38 euro a confezione per un lotto minimo di 50 
Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: ROBERTO.BERTOSSI 

comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3330 / 2018



Pag. 2 / 3

confezioni;

ritenuto pertanto conveniente affidare la fornitura di 175 confezioni di etichette originali DYMO 
25x54 11352 – S0722520, tramite ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa Consip, alla Virtual logic s.r.l. 
per un importo totale di Euro 1.291,50 Iva esclusa, pari ad Euro 1.575,63 Iva inclusa;

dato atto che il  presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità  
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG  Z5925C559A;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  per  l'acquisto  in  argomento  l'importo  di  Euro 
1.575,63 Iva inclusa e di Euro 24,37 per spese imprevedute, per una somma complessiva di  
Euro 1.600,00;

richiamata la  deliberazione consiliare n.  17 dd.  08/05/2018,  di  approvazione del  Bilancio di 
previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020, nonchè la 
a Deliberazione giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2017-2019;

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione, per complessivi Euro 1.600,00, avrà scadenza nel 2018;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 1.600,00 Iva inclusa, per l'acquisto 
di   175  confezioni  di  etichette  originali  DYMO  11352  –  S0722520,  necessarie  per 
garantire il  puntuale funzionamento del  Servizio  Edilizia Privata,  Edilizia  Residenziale 
Pubblica, Paesaggio; 

2. di affidare la predetta fornitura  tramite ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa Consip, alla ditta 
Virtual Logic s.r.l. p.ta IVA 03878640238 con sede a Verona in via Ermolao Barbaro 14 al 
prezzo unitario di  Euro 7,38 Iva esclusa,  per un importo totale  di  Euro  1.291,50 Iva 
esclusa, pari ad Euro 1.575,63 Iva inclusa;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.600,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00204
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 

O8000 U.1.03.01
.02.001

00009 00901 N 1.600,00 1.600.00-
2018;

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: ROBERTO.BERTOSSI 

comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3330 / 2018



Pag. 3 / 3

CONSUMO PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE 
DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'AREA

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 (TUEL)  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
gpareggio di bilancioh, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

7. anno 2018 – Euro 1.600,00;

8. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  fornitura  eseguita,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: ROBERTO.BERTOSSI 

comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3330 / 2018



 Atto n. 3330 del 15/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 15/11/2018 18:14:03
IMPRONTA: 468F1CCADA553A0358EB0455B5AC8B58900DDAD1328B0641D11312EC33F7282D
          900DDAD1328B0641D11312EC33F7282D00646E3CF01A8438ACE0ED109901F0CF
          00646E3CF01A8438ACE0ED109901F0CFB8912F873777E76A1AABBEF0563324F5
          B8912F873777E76A1AABBEF0563324F51B000231E069F20ACF768DCD384FF61E


